[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 428/CIB/12
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

APROVA

1. Transferências de Gestão

1.1. Fraiburgo - Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencada para a Gestão plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria 2.725, de 11 de Novembro de 2009 que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência novembro/2012, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação do prestador que está assumindo a gestão.

	Unidade de Saúde
	CNES

	APAE
	6268242

1.2. Corupá - Transferência das Unidades de Saúde abaixo elencada para a Gestão plena do Sistema Municipal em conformidade com a Portaria 03, de 04 de Janeiro de 2010 que homologa a adesão do município ao Pacto de Gestão.

A partir da Competência novembro/2012, o referido município será responsável pela contratação, processamento, pagamento, controle, avaliação do prestador que está assumindo a gestão.

	Unidades de Saúde
	CNES

	PSF-1
	2663074

	PSF-2
	2663058

	PSF-3
	2662930

	PSF-4
	2663066

	SEC. MUN. SAÚDE - SMS
	2300109

	CLINICA MUNICIPAL FISIOTERAPIA
	6817769

	US CENTRO CORUPÁ
	6817785

	LABORÁTORIO DE ANÁLISES CLÍNICAS
	2300117

	PRONTO ATENDIMENTOS CORUPÁ
	3380777

O município acima citado levará os seguintes grupos:

	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	PA
	100%

	0301C
	100%

	0201B
	100%

	0202A
	100%

	0202C
	100%

	0204A
	100%

	0211H
	100%

	0302
	100%

	0307
	100%

	0401
	100%

	0404
	100%

2. REVISÃO DA TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO

2.1. Mafra – Por solicitação do gestor não será passado no momento para gestão do município os grupos 0203ª – Anatomia Patológica e 0203 – Exame do citopatológico, conforme havia sido deliberado em CIB (Del. 414/2012). Ficando o quadro da transferência de Mafra desenhado da seguinte forma:
	GRUPO
	%

	TFD
	100%

	0301c
	100%

	PA
	100%

	CAPS
	100%

	APAE
	100%

	0201B
	100%

	0202A
	100%

	0202C
	100%

	0204A
	50%

	0211H
	100%

	0211I
	100%

	0211C
	100%

	0211D
	100%

	C. ESP. CARDIO
	100%

	C. CIR. GERAL
	100%

	C. ESP. DERMATO
	100%

	C. ESP. GERIATRIA
	100%

	C. ESP. OFTALMO
	70%

	C. ESP. ORTOPEDIA
	74%

	C. ESP. OTORRINO
	100%

	C. ESP. PSIQATRIA
	100%

	C. ESP. REUMATO
	100%

	0302
	100%

	0303
	100%

	0307
	100%

	0406
	100%

	0408
	100%

	0409
	100%

3. PAGAMENTOS (alocação e retirada dos Ajustes)

3.1. Morro da Fumaça - Será retirado do teto em gestão estadual (GE) do município de Morro da Fumaça o valor de R$ 8.064,71(oito mil, sessenta e quatro reais e setenta e um centavos), alocado a título de ajuste retroativo para cobrir a produção ambulatorial da unidade hospitalar sob gestão SES. Conforme Deliberação CIB/414/2012.

 3.2. Joinvile - Será retirado do teto da gestão municipal (GM) de Joinvile o valor de R$ 21.486,02 (vinte e um mil quatrocentos e oitenta e seis reais e dois centavos), que foi alocado a título de ajuste retroativo, para complementar o repasse da Unidade da APAE. Conforme deliberação CIB/414/2012.

3.3. Santo Amaro da Imperatriz, Sombrio, Jaraguá do Sul, Florianópolis, SES, Araranguá e Palhoça - Será retirado dos tetos dos municípios citados acima os valores de R$ 502,01, R$75,33, R$383,41, R$106,50, R$383,41, R$ 75,33, R$608,51, respectivamente. Estes valores foram alocados a título de ajuste retroativo.  Conforme deliberação CIB/414/2012.

3.4. Maravilha – Será alocado a título de remanejamento ao teto em gestão Estadual (GE) do município de Maravilha o valor de R$ 1.144,12 (um mil, cento e quarenta e quatro reais e doze centavos), equivale a cota de 10 procedimentos de tomografias. Esta cota é criada á partir do teto estadual com o objetivo de compor o teto de urgência e emergência do grupo 0206.

3.5. Mafra – Será alocado, a título de ajuste retroativo, ao teto em gestão municipal (GM) de Mafra o valor de R$ 10.827,40 (dez mil, oitocentos e vinte e sete reais e quarenta centavos). Este valor foi obtido da Subtração do teto do grupo 0202C - Diag. Em Lab. Clínico Especializado (R$15.722,41), transferido para gestão do município, mas que equivocadamente não foi contemplado no quadro/MS com o grupo 0203 - Anatomia Patológica (R$4.895,01), que por solicitação do município volta ao teto da SES, após ter sido transferido. Deliberação CIB 414/2012.

4. ALTERAÇÃO DO FLUXO - PPI AMBULATORIAL

4.1. Em atenção às solicitações dos gestores para alterar o fluxo de atendimento da assistência ambulatorial de média complexidade, de seus municípios, com validade para a Competência novembro/2012, conforme descritivo sintético abaixo especificado:

	SDR
	SOLICITANTE
	PROCEDIMENTO

	ENCAMINHAMENTO ANTERIOR
	NOVO ENCAMINHAMENTO

	VALOR REMANEJADO

	LABORATÓRIO

	ITAJAÍ

	ESPECIALIZADO
	R$ 275,36

	ANATOMIA

	PATOLÓGICA
	R$ 3.540,43

	ULTRASSOM/

	GERAL
	R$ 609,97

	ULTRASSOM/

	S. CIRCULATÓRIO
	R$ 262,23

	17ª
	BALNEÁRIO
	ENDOSCOPIA
	R$ 510,25

	BALNEÁRIO

	CAMBORIU
	DIAG. CARDIO

	CAMBORIÚ

	(ECG)
	R$ 1.510,77

	DIAG. CARDIO.
	R$ 489,04

	DENSITOMETRIA
	R$ 452,18

	RESSONÂNCIA

	MAGNÉTICA
	R$ 4.426,09

	MEDICINA

	NUCLEAR/ CARD.
	R$ 2.754,62

	MEDICINA

	NUCLEAR/GERAL
	R$ 796,02

	COLETA DE

	JOINVILLE

 JARAGUÁ DO SUL

	 24º

  24ª

 JARAGUÁ DO
SUL

JARAGUÁ DO
SUL
	MATERIAL/GERAL
	R$ 78,26

	LABORATÓRIO

	GERAL
	R$ 148,00

	LABORATÓRIO

	ESPECIALIZADO
	R$ 1.601,99

	MET. DIAG.
	R$ 2,46
	JOINVILLE

JARAGUÁ DO SUL

	CINÉTICO FUNC.
	R$ 0,69
	BLUMENAU

	MET. DIAG.

	OTORRINO/FONO
	R$ 1.184,56
	JOINVILLE

	MET. DIAG.
	R$ 12,83
	JOINVILLE

	PSICOL/PSIQ
	R$ 3,53
	BLUMENAU

	TRATAMENTOS

	CLÍNICOS
	R$ 20,76

JOINVILLE

	TRATAMENTOS

	ODONTOLÓGICOS
	R$ 50,39

	CIR. APARELHO

	OSTEOMUSCULAR
	R$ 2,81

	ULTRASSOM/

BLUMENAU

	SIST. CIRCULAT.
	R$ 1.353,84

	MET. DIAG.

	CARDIOLOGIA
	R$ 670,82

*Remanejamento = caráter permanente.

*Ajuste = caráter excepcional (será retirado na competência seguinte, se for em parcela única, e  na competência referente a última parcela, quando for parcelado.

OBS: Conforme exigências estabelecidas pela PT GM/MS nº 1.699 de 27/07/11, segue em anexo quadro referente ao Detalhamento de Teto físico e financeiro das alterações da competência Maio/2012.

Florianópolis, 19 de outubro de 2012.
	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	ELOI TREVISAN

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

PAGE